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Souhrn :

Téma bakalářské práce je Vývoj ošetřovatelské péče o nemocného s elektrokonvulzivní

terapií. Jde o historicko-srovnávací práci, ve které je zmapován vývoj elektrokonvulzivní

terapie od prvopočátku do současnosti. V práci je popsána metodika elektrokonvulzivní

terapie v dobách jejího objevení a uvedení do praxe, první léčebné výsledky a různé

modifikace léčby během jejího vývoje. Dále jsou zmíněné nové přístroje používané k této

léčebné metodě a postupné změny v metodice a ošetřovatelské péči. Z hlediska

ošetřovatelské péče je zdůrazněna péče o nemocného před elektrokonvulzí, během výkonu

i po něm a jsou zmíněna i nutná vyšetření, která musí výkon předcházet. Rozhovor

s pamětníkem pojednává o elektrokonvulzivní terapii v sedmdesátých letech minulého

století až do současnosti. Cílem bakalářské práce je shrnout poznatky v elektrokonvulzivní

léčbě pro zkvalitnění péče o nemocné.
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Abstract :

The topic of my bachelor thesis is development of nursing care for patients with

electroconvulsive therapy. It is comparative historical work mapping the evolution of

electroconvulsive therapy from the beginning up to the present. In this work there is

a description of the electroconvulsive therapy methodology since the time it was launched,

the first results of treatment and various modifications during its development.

Furthermore there are mentioned some new instruments used for this treatment method and

gradual improvements in the methodology and nursing care. From the view of nursing care

there is focused the care for our patients before, during and after electroconvulsive therapy

and I have also mentioned the need of examinations preceding carrying-out. The involved

interview with a witness discusses the electroconvulsive therapy in the 70s of the last

century comparing to the present. The aim of my thesis is to summarize the findings about

electroconvulsive therapy for other improvement of the care for the sick.
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ÚVOD

Psychiatrie je jedním ze základních léčebných oborů zabývající se diagnostikou,

léčbou a prevencí duševních chorob.

Duševní poruchy se vyskytovaly ve všech historických období i kulturách, avšak nebyly

vždy považovány za zdravotnický problém. Duševní choroby byly považovány za trest

bohů, za projev posedlosti zlým duchem a hovořilo se o nich jako o šílenství. Dnes je

psychiatrie částí klinického lékařství a člověk je definován jako bio-psycho-sociální

systém. Není pochyb o tom, že při změněn jednoho prvku v systému se mění celý systém,

z čehož vyplývá, že pokud dojde k duševní nerovnováze či poruše dochází následně i ke

změnám tělesným a naopak.

V mytologickém dávnověku byla duševní porucha pokládána za trest bohů, čemuž

odpovídala i léčba – zaříkávání, modlitby. Nejtemnější dobou pro psychiatrii byl

středověk. Z této doby jsou dochovány sdělení o mučení, upalování a popravách osob

posedlých ďáblem. Jinde byli duševně nemocní vyváženi jako psanci na okraj společnosti

a tak s nimi bylo i zacházeno. Patřili mezi žebráky, tuláky, živořili z milodarů, byli vrháni

do žalářů a kobek, odváženi prostřednictvím lodí bláznů na opuštěné ostrovy. V 18.století

se začínají budovat samostatné azyly a ústavy pro psychiatrickou léčbu. V 19.století

dochází k modernímu a vědecky podloženému rozvoji psychiatrické terapie. A ve

20.století se rozvíjí biologické ovlivňování duševních poruch a to léčbou spánkem,

hormonální, konvulzivní, chirurgickou, psychoterapií a psychofarmakoterapií.

Elektrokonvulzivní terapie - jde vlastně o starou, ale stále používanou kontroverzní

metodu. V očích veřejnosti zůstávají elektrošoky stále drastickou metodou, která

zanechává trvalé následky na mozku a osobnosti člověka. Skutečnost je ale jiná, pro

mnohé nemocné se elektrošoky staly jedinou nadějí, jak v kritické situaci přežít. Odpůrci

této léčebné metody tvrdí, že u nemocného může způsobit citovou vyprázdněnost, snížení

inteligenčního kvocientu a koncentrace a trvalé zhoršení paměti. Výzkumy a klinické

zkušenosti však tato tvrzení vyvracejí. Elektrokonvulzivní terapie je významnou léčebnou

metodou, jejíž úspěšnost ve srovnání s jinými typy léčby je poměrně vysoká.

Cílem mé bakalářské práce je shrnout poznatky o této léčebné metodě pro zkvalitnění

péče o duševně nemocné. Dále zmapovat vývoj elektrokonvulzivní terapie, poukázat na
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změny v ošetřovatelské péči a zdůraznit význam edukační činnosti všeobecné sestry.

Bakalářská práce může být použita pro vzdělání v oboru ošetřovatelské péče v psychiatrii.
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 1 ELEKTROKONVULZIVNÍ TERAPIE

Elektrokonvulzivní terapie je biologická metoda léčby uplatňovaná v psychiatrii.

Tato terapeutická metoda využívá střídavého proudu, který je aplikován do mozku přes

speciální přístroj, v němž dochází k transformaci proudu z 220 voltů na 60 voltů. Průtok

proudu mozkem je zajišťován pomocí elektrod přiložených na spánkovou krajinu. Doba

průtoku proudu mozkem je 0,1 až 0,4 sekund. (1)

Elektrokonvulzivní terapie patří k dlouhodobě diskutovaným léčebným postupům, což

vyplývá zvláště z laické obavy aplikace elektrického proudu na hlavu a také z historicky

dané skutečnosti jejího nadužívání. Avšak na druhé straně je elektrokonvulzivní terapie

neúčinnější léčebnou metodou a výrazně zkracuje délku hospitalizace. Jedná o bezpečnou

metodu, která má široké spektrum indikací, rychlý terapeutický efekt a nízký výskyt

nežádoucích účinků. Terapeutická úspěšnost elektrokonvulze závisí na správné indikaci

a správném provedení této metody.Často obávané poruchy kognitivních funkcí jsou časově

omezené a reverzibilní. (1)

1.2 Mechanismus účinku elektrokonvulze

Přesný mechanismus účinku elektrokonvulzí nebyl dosud vysvětlen. Od počátku

zavedení elektrokonvulzivní terapie se zkoumal mechanismus účinku této metody, bylo

vytvořeno mnoho neurobiologických a psychologických hypotéz a počet těchto teorií již

přesáhl stovku.Víme však, že elektrokonvulze vyvolávají mnoho změn na nejrůznějších

úrovních, ovšem odlišit změny specifické od nespecifických je velmi obtížné. Ve

výzkumech se stále zjišťuje, které struktury centrálního nervového systému jsou během

elektrokonvulze aktivovány a které naopak potlačovány. Bezprostředně po elektrické

stimulaci dochází k přechodné centrální vazokonstrikci, dále následuje vazodilatace a

zvýšené prokrvení mozku. Regionální průtok mozku je výrazně zvýšen ve stimulované

hemisféře, to znnamená v kůře blízko přiložené elektrody. Přímou stimulací vegetativního

nervového systému dochází ke změně hemodynamických poměrů. Během elekrokonvulze

dochází k výraznému zvýšení arteriálního tlaku a pulzu, metabolismus CNS se 2 – 3

násobně zvyšuje, zvyšuje se spotřeba kyslíku, zvyšuje se glykémie a zvyšuje se hladina

sodíku a draslíku. K výrazným změnám též dochází v neuroendokrinním systému a účinně

je zasažena funkce řady mediátorových systémů, které jsou také oblastí ovlivňovanou

psychofarmaky. (1)

12

2 HISTORIE ELEKTROKONVULZIVNÍ TERAPIE

2.1 Prvopočátky šokové léčby

Již v dobách Hippokrata ( 460 př.n.l. – 377 př.n.l.) jsou popsány konvulzivní stavy,

které nastaly po podání větších dávek čemeřice a zároveň jsou popsány léčebné úspěchy

této metody. (2)

Scribonius Largus – I.století po Kristu, r.47 Řím – zaznamenány elektrošoky prováděné

přikládáním rejnoka elektrického na čelní a temenní krajinu hlavy nemocného.

O elektrošocích se zmiňuje ve svých „ Compositiones medicamentorum seu compositiones

medicae .“ (2)

Paracelsus, (1493 – 1541) – popisuje zlepšení psychóz po křečových záchvatech

vyvolaných podáním velkých dávek kafru. (2)

Erb – 1867 – objevil, že lze pomocí zevně umístěných elektrod docílit průchodu

elektrického proudu mozkem. Výzkum provedl měřením na mrtvole. Filosofové se v té

době ale domnívali, že mozek je nedráždivý. (3)

Další zpráva o vznikajících epileptických záchvatech při vlivu elektřiny na mozek byla

podána v roce 1870 Hitzigem a Fritschem. (2)


[…]


změnám. U nemocných , kteří podstoupili léčbu v roce 1967 a 1968 je v dokumentaci

zaznamenáno chování pacienta a psychický stav, který vedl k indikaci elektrokonvulzivní

terapie. Před výkonem jsou zaznamenány fyziologické funkce nemocného. Po výkonu je

ve zdravotnické dokumentaci uvedeno pouze pořadí elektrošoku v sérii, čas aplikace,

popřípadě vzniklé komplikace a na závěr podpis lékaře. Dále následují záznamy

ošetřovatelského personálu jak se nemocný choval odpoledne po výkonu a v noci. Ze

záznamů je zřejmé, že velmi neklidný nemocný byl šokován během jediného dne dvakrát.

Časový odstup mezi dvěma elektrošoky byl pouhých 15 minut. V roce 1969 ve

zdravotnické dokumentaci přibývá záznam o subkutánní aplikaci injekční premedikace

Atropinu a nepodání perorálních léků před výkonem. Ve zdravotnické dokumentaci

nemocných šokovaných v osmdesátých letech se nic nezměnilo, záznamy jsou totožného

charakteru jako v předešlém období, které jsem popsala. Ale ve zdravotnické dokumentaci

nemocných, kteří prodělali elektrokonvulzivní terapii v roce 1995 jsem našla výraznější

odlišnosti. Před výkonem jsou zaznamenány fyziologické funkce a váha nemocného, dále

pořadí elektrokonvulze v sérii, délka konvulze v sekundách, intenzita konvulze vyjádřená

křížky a je přiložen záznam z přístroje pro elektrokonvulzivní terapii. V současné době je

zdravotnická dokumentace u nemocných léčených elektrokonvulzí vedena následovně. Do

ošetřovatelské dokumentace v elektronické podobě zapíše všeobecná sestra hodnoty

fyziologických funkcí a váhu nemocného, pořadí elektrokonvulze a chování nemocného.

Tento záznam provede i do denního hlášení všeobecných sester. V ambulanci pro

elektrokonvulzivní terapii provádí záznamy asistující sestra do tak zvaného Deníku

elektrokonvulzivní terapie, kam zapíše datum, jméno nemocného, rok narození
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nemocného, diagnózu, oddělení kde je nemocný hospitalizován a pořadí elektrokonvulze.

Po výkonu provede všeobecná sestra na oddělení záznam do ošetřovatelského

dokumentace v elektronické podobě o chování nemocného, stavu vědomí, hodnot

naměřených fyziologických funkcí, popřípadě nežádoucí účinky léčby. Záznam z přístroje

pro elektrokonvulzivní terapii se zakládá do zdravotnické dokumentace nemocného.

Myslím si, že v současné době jsou vedeny záznamy ve zdravotnické dokumentaci velmi

podrobně a na profesionální úrovni. Zápisy musí být objektivní a popisné. Ve srovnání

s dřívější dokumentací je současná elektronická podoba přehledná a není možné ji zneužít.

Z mého pohledu byla dřívější dokumentace zcela nevyhovující.

V diskuzi jsem chtěla uvést srovnání s jinými bakalářskými pracemi zabývající se

elektrokonvulzivní terapií. Bohužel, historicko-srovnávací práci na toto téma jsem nenašla.

Našla jsem pouze bakalářské práce charakteru kvantitavního výzkumu a podle mého

názoru nelze tato srovnání prací provést.

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout poznatky o elektrokonvulzivní terapii

používané v psychiatrii, zmapovat její vývoj, poukázat na změny v ošetřovatelské péči

a zdůraznit význam edukace. Myslím si, že těchto cílů bylo v mé bakalářské práci

dosaženo.
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ZÁVĚR

Elektrokonvulzivní terapie od svého vzniku prodělala bouřlivý vývoj, při kterém se její

využití postupně vylepšovalo a tím docházelo i k postupnému zkvalitnění ošetřovatelské

péče o nemocného. V padesátých letech minulého století s nástupem psychofarmak někteří

psychiatři od této terapeutické metody ustupují, avšak komplikace farmakorezistence

u některých nemocných, je nutí se k této léčebné metodě navrátit. Díky antipsychiatrickým

hnutí prodělává elektrokonvulzivní terapie další útlum v šedesátých a osmdesátých letech

minulého století. Stále probíhající výzkumy však potvrzují velkou účinnost a bezpečnost

této léčby, čímž po prodělaném útlumu znovu narůstá užívání elektrokonvulzivní terapie

v psychiatrii. Ovšem i přes intenzivní výzkum dosud nebyl uspokojivě vysvětlen

mechanismus účinku elektrokonvulzí. Postupem času byla zavedena přehledná

dokumentace o provádění elektrokovulzí, která je nedílnou součástí zdravotnické

dokumentace nemocného a v žádném případě není možné tuto dokumentaci v elektronické

podobě zneužít.

Základem současného moderního přístupu k nemocného je edukační činnost

ošetřovatelského personálu, která patří i k základním pilířům efektivní léčby. Při

srovnávání určitých období vývoje elektrokonvulzivní terapie jsem došla k názoru, že

elektrokonvulzivní terapie v psychiatrii představuje nenahraditelnou léčebnou metodu,

ovšem budoucnost je velmi těžké odhadnout.

Bakalářská práce by mohla být určena nejen všeobecným sestrám na psychiatrii, ale

i studentům psychiatrických oborů k jejich dalšímu vzdělávání, k získávání

komplexnějšího náhledu na vývoj elektrokonvulzivní terapie, k porozumění změn

v ošetřovatelské péči o nemocného, k pochopení významu důležité role všeobecné sestry

v péči o nemocného a nutnosti holistického přístupu k nemocným.
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SEZNAM ZKRATEK

ECT elektrokonvulzivní terapie

CNS centrální nervový systém

EKG elektrokardiograf

EEG elektroencefalograf

Hz Hertz

V volt

mA miliampér

mC milicoulomb
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