Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. PAULA HRSTKOVÁ

Autor práce: VERONIKA RAJDOVÁ

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**

Název práce: **VÝVOJ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE O NEMOCNÉHO S ELEKTROKONVULZIVNÍ TERAPIÍ**

Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předložená práce se zabývá často diskutovaným tématem. Historický pohled se zaměřením na ošetrovatelskou péči umožňuje ucelený pohled a přivádí řadu zajímavostí. Nechybí ani rozdílný pohled na elektrokonvulzivní terapii ve světě.

Práci považuji za zdařilou, s občasnými formálními nedostatky. Práci lze nadále využít při výuce a i k dalšímu výzkumu.

Otázka: Využíváte v praxi při edukaci pacientů (popř. i rodinných příslušníků) i např. dostupnou literaturu na vašem pracovišti?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře -dobře- nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- --------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.2013

Podpis: Paula Hrstková